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Momsnyheter 2023/2024
En dag utan moms är som en dag utan solsken!
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Vill du få tillgång till 
dokumentationen 
från seminariet?
 
Kom till vår monter 
så fixar vi det!



W W W . B J O R N L U N D E N . S E

Förslag från budgetproppen

Höjd omsättningsgräns
• Omsättningsgränsen för undantag från mervärdesskatt bör höjas från
   80 000 kronor till 120 000 kronor per kalenderår. Från 1 januari 2025.

Omsättningsgränsens område vidgas
• Bör få tillämpas av beskattningsbara personer som är etablerade i andra 

EU-länder.
• Beskattningsbara personer som är etablerade i Sverige bör få möjlighet att 

tillämpa omsättningsgränsen i andra EU-länder. Från 1 januari 2025.

Konstverk
• 12 procent vid försäljning av konstverk bör gälla oavsett vem som säljer 

konstverket. Möjligheten att använda VMB tas bort. Från 1 januari 2025.
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Ny momslag 

• Infördes den 1 juli 2023
• Nya mervärdesskattelagen, ML
• Gamla mervärdesskattelagen, GML
• ML är en omarbetning av GML
• Syfte att göra mervärdesskattelagen mer lättförståelig och lättillämpad
• Ny struktur, moderniserat språk samt anpassning till 

mervärdesskattedirektivets begrepp, struktur och systematik
• Bestämmelser om särskilda ordningar vid distanshandel har införts i ML
• Bestämmelser om frihet från moms vid import m.m. har införts i ML
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Ändrad systematik och terminologi -  
”skattskyldighet” slopas

Begreppet skattskyldig har slopats och ersatts med:
• Betalningsskyldig ”16 kap. Vem som är betalningsskyldig” (skyldigheten att 

betala skatt)
• Beskattningsbar person (subjektet som ska betala skatt)

Skattskyldighetens inträde har ersatts av:
•  ”7 kap. Beskattningsgrundande händelse…” 

”Verksamhet som medför skattskyldighet” har ersatts av:
•  ”En verksamhet där transaktionerna medför avdragsrätt”
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Ändrad systematik och terminologi – 
”Omsättning” slopas 

Begreppet ”omsättning” har slopats och ersatts med:
•  ”beskattningsbara transaktioner”

• Beskattningsbara transaktioner regleras i 5 kap. ML
• Leverans av varor (även uttag)
• Unionsinternt förvärv av varor (även överföring av varor)
• Tillhandahållande av tjänster (även uttag)
• Import av varor
• Överlåtelse av verksamhet
• Försäljning av varor och tjänster för en producents räkning
• Voucher
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Ändrad systematik och terminologi – 
Avdragsrätt och avdragsgill

• ”Avdragsrätt” är kopplad till utgående transaktioner som medför 
avdragsrätt 13 kap. 6-11 §§ ML och används även för momsfria 
transaktioner som utgör kvalificerade undantag

• För att den ingående momsen ska vara ”avdragsgill” krävs det att 
den inte omfattas av någon av avdragsbegränsningarna i 13 kap. 
13-28§§ ML

• Begreppet ”återbetalning av ingående skatt” används bara för 
företag som saknar etablering i Sverige samt för 
hjälporganisationer, utländska beskickningar m.fl. 
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Ändrad systematik och terminologi – 
Beskattningsgrundande händelse m.m.

• ”Beskattningsgrundande händelse” ersätter GML:s begrepp 
”Skattskyldighetens inträde”. Har betydelse om det till exempel 
sker lagändringar

• ”En verksamhet där transaktionerna medför avdragsrätt” 
används numera istället för ”En verksamhet som medför 
skattskyldighet”

 
• Begreppet ”beskattade transaktioner” används i syfte att avgöra 

avdragsrättens omfattning
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ML:s systematik för att avgöra om 
moms ska betalas
1. Kan transaktionen beskattas? Momsens tillämpningsområde, 3 Kap. ML

• Beskattningsbar transaktion, 5 kap. ML
• Inom landet, 6 kap. ML
• Beskattningsbar person, 4 kap. ML

2. Ska transaktionen beskattas?
• Undantag, 10 kap. ML
• Vid lagändring måste den beskattningsgrundande händelsen fastslås, 7 kap. ML
• Andra regler som lite omsättning (80 000 kr), begagnade varor m.m.

3. Hur mycket ska beskattas?
• Beskattningsunderlag, 8 kap. ML
• Skattesats, 9 kap. ML

4. Vem ska beskattas?
• Betalningsskyldig, 16 kap.

5. När ska skatten redovisas? Framgår av 7 kap. ML
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Förening tillhandahåller dejtingtjänst
Högsta förvaltningsdomstolen (HFD 2023-
06-22, mål nr 1435-23)
 
• Måste betala ett minimibelopp som delvis 

tillfaller en ideell organisation som 
användaren själv väljer. Hela 
minimibeloppet inklusive den del som 
tillfaller en ideell organisation ska enligt HFD 
beskattas (momsas)

• Användaren kan välja att utöver 
minimibeloppet betala ett större valfritt 
belopp. HFD anser att föreningen inte ska 
redovisa moms på det valfria beloppet 
eftersom föreningen enbart tillhandahåller 
en dejtingtjänst och det valfria beloppet 
inte har något direkt samband med 
tillhandahållandet av dejtingtjänsten
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Tillhandahållande till anställda         1 (2) 
SKV:s ställningstagande 2023-04-24, dnr 8-2338256
• Om det finns en ersättning från den anställde som har samband 

med ett tillhandahållande utgör det en omsättning
• Ersättning kan även vara nettolöneavdrag eller bruttolöneavdrag
Om omsättningen avser transaktioner som normalt inte förkommer 
i verksamheten ska en bedömning ske i två steg
1. Föreligger det sådan kontinuitet och frekvens så att tillhandhållandet i          

sig utgör ekonomisk verksamhet? Om Ja = ekonomisk verksamhet.              
Om nej, se 2.

2. Finns det ett sådant samband med den övriga ekonomiska        
verksamheten så att tillhandahållandet ska anses ingå i den?                        
Om Ja = ekonomisk verksamhet. 



W W W . B J O R N L U N D E N . S E

Tillhandahållande till anställda      2 (2)  
SKV:s ställningstagande 2023-04-24, dnr 8-2338256
• Om omsättningen till anställda ingår i den ekonomiska verksamheten 

har arbetsgivaren även rätt till momslyft för ingående moms på 
inköpen.

• Om den anställda betalar mindre än marknadsvärdet kan reglerna om 
omvärdering av beskattningsunderlaget bli tillämpbara. Vid 
omvärdering ska marknadsvärdet användas som utgångspunkt. Om 
arbetsgivaren säljer samma varor eller tjänster externt är det den 
prissättningen som ska användas. I andra fall anser SKV att 
arbetsgivarens inköpspris kan ligga till grund för omvärderingen.

Några exempel: El-cyklar, parkeringsplatser och städtjänster. 
Men inte personbilar (särregler i momslagen).
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Momslyft på utlägg godkändes         1 (2)
Högsta förvaltningsdomstolen (HFD 2022-06-28, mål nr 4525-21, ref 28)

Ericsson-fallet: Kontorsutrustning för hemarbete upp till ett visst maxbelopp och från 
utvalda leverantörer
• Den anställde faktureras - ska helst betala med sitt företagskort
• Ersätts sen av bolaget
• Upphör anställningen – köpa ut eller lämna tillbaka

Kostnadsersättning eller anställds utlägg?

Skatterättsnämnden sa nej men HFD sa ja!
• Utrustningen anses levererad till arbetsgivaren (slutlig ägare)
• HFD prövade inte frågan om avdragsförbudet avseende stadigvarande bostad…
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Förbud mot momslyft i stadigvarande 
bostad gäller även utrustning            2 (2)
Högsta förvaltningsdomstolen (HFD 2023-06-02, mål nr 605-23, ref 31)
 
Ericsson fick inte momslyft för inköp av skrivbord och kontorslampor 
som placerades i de anställdas bostäder under pandemin.

• Begreppet stadigvarande bostad i momslagen är anledningen till att HFD 
nekade momslyft 

• Avdragsförbudet gäller även för lös egendom
• Krävs en lagändring
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Frivillig skattskyldighet vid uthyrning till 
flera hyresgäster
Högsta förvaltningsdomstolen (HFD 2023-05-05, mål nr 5329-22)
 
• Fastighetsägaren hyrde ut en lokal som hyresgästen disponerade 

tillsammans med två andrahandshyresgäster
• HFD skriver följande: ”Kravet på stadigvarande användning i 3 kap. 

3 § andra stycket ML innebär inte att frivillig skattskyldighet för 
lokaluthyrning inte kan beviljas enbart av det skälet att lokalen 
disponeras av flera hyresgäster utan att någon av dem har 
ensamrätt till en specifik yta.”

• Se upp med uthyrning av procentuell andel av samma yta. Bör 
vara en lokal som hyrs ut och inte procentuell andel i lokal (HFD 
2016 ref. 51).
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Rumsuthyrning i hotellverksamhet eller 
liknande verksamhet
SKV:s ställningstagande 2023-03-10, dnr 8-2254572
Uthyrning av möblerad bostad är momspliktig/beskattningsbar om:
1. det är korttidsupplåtelse (tillfällig logi, endast enstaka fall överstiger 3 

mån) och 
2. uthyrningen sker inom ramen för en hotellverksamhet eller liknande 

verksamhet (aktivt tillhandahållande)
• Marknadsföring i konkurrens med hotellbranschen eller
• Särskilt anpassad anläggning eller
• Tillhandahåller även av tjänster som är typiska i en hotellrörelse

• Befriad från moms om omsättningen understiger 80 000 kr exkl. moms
• Om byggnaden eller delen av byggnaden även används privat eller för 

bostadsuthyrning gäller förbudet mot momslyft på stadigvarande 
bostad.  Momsen på förmedlingsavgift eller städutrustning kan lyftas
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12  % moms på reparationer

Reparationer av cyklar, skor, lädervaror, kläder och hushållslinne

• Både lagning & ändring, t ex laga hål, utbyte av dragkedjor och knappar samt 
uppläggning

• Tvättning och strykning av kläder omfattas inte

Även service omfattas

• T ex cykelservice och förstärkning av lädervara

Trädde i kraft 1 april 2023
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Tillfälle att utöva idrottslig verksamhet

SKV:s ställningstagande 2022-12-21, dnr 8-2056195

Aktiviteter som ingår i något av Riksidrottsförbundets medlemsförbund 
ska presumeras avse idrott eller fysisk träning.

Idrottsligt evenemang – viss tidpunkt – begränsad tid – på en viss plats

Den största skillnaden mot för tidigare är:

• En omsättning som avser uthyrning av personal i form av t.ex. en tränare omfattas 
inte av undantaget från momsplikt eller av momssatsen 6 procent.
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Discobowling 
Så tyckte Skatteverket tidigare:
Vid discobowling släcks ofta belysningen ned, hög musik spelas och det kan även 
förekomma ljusshow av olika slag. Det är då inte möjligt att utöva bowling på det sätt som 
förbundet har angett för idrotten. Skatteverket anser därmed att discobowling inte är 
idrott enligt momslagen utan ska beläggas med 25% moms.

Men nu tycker man: 
Tillträde till en lokal med banor för bowling är en tjänst som innebär 
att en person ges möjlighet utöva idrott eller fysisk träning genom 
utnyttjande av en idrottsanläggning som omfattas av undantaget 
från skatteplikt eller av skattesatsen 6 procent. Detta gäller även 
om det på idrottsanläggningen spelas så kallad disco-        
bowling vid vissa tillfällen och det huvudsakliga syftet                     
kan anses vara att utöva idrott eller fysisk träning.
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Vill du få tillgång till 
dokumentationen 
från seminariet?
 
Kom till vår monter 
så fixar vi det!
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Tack för denna gång!

T E L  0 6 5 0 - 5 4  1 4  0 0

Ulf Bokelund Svensson
ulf.svensson@bjornlunden.se
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